

Haninge kommuns pensionärsråd, sammanträde 2025-12-02

Skärgårdssalen, kl. 16.00-18.00

Kallade:

Representanter från föreningar

SPF Seniorerna Runstenen

SPF Handen

Rejpas

SPF Seniorerna Vendelsö – Brandbergen

PRO Västerhaninge

PRO Handen

Representanter från förvaltning

Elisa Reinikainen, äldreförvaltningen

Övriga representanter från kommunens förvaltningar bjuds in vid behov.

Representanter förtroendevalda

Jens Davidson, ordförande

Kristoffer Eriksson

Rolf S Andersson

Marie Louise Boström

Margareta Ekström

Björn Berg

Kristdemokraterna

Moderaterna

Liberalerna

Sverigedemokraterna

Vänsterpartiet

Centerpartiet



Dagordning

§ 1 Mötet öppnas

Ordförande Jens Davidson (KD) öppnar sammanträdet med att hälsa alla välkomna.

§ 2 Upprop

Uppropet läggs till handlingarna.

§ 3 Föregående minnesanteckningar

Minnesanteckningarna från föregående sammanträde godkänns.

§ 4 Godkännande av dagordning

Dagordningen godkänns.

§ 5 Beredskap för framtida kriser samt säkerhets- och skyddsfrågor

Fredrika Forslund, enhetschef vid Enheten för krisberedskap och civilt försvar, och Jerker Bohman, beredskapssamordnare vid samma enhet, informerar om kommunens arbete med krisberedskap samt säkerhets- och skyddsfrågor.

Följande frågor berörs bland annat:

- Samlingsplatser för allmänheten
- Trygghetspunkter och hur de ska användas
- Kommunens arbete med frågor som vattenförsörjning och reservkraft till boenden
- Hur föreningslivet kan nyttjas vid kris

Fråga: Hur gör man om man har en äldre mobiltelefon som inte stödjer de digitala varningssystem som används idag?

Svar: Varningssystemet via utomhuslarmet ("Hesa Fredrik") hörs oberoende av mobiltelefon. Flyglarm innebär att man ska söka skydd.

Fråga: Har en bostadsrättsförening ansvar för att informera om skyddsrum i fastigheten?

Svar: Nej. Bostadsrättsföreningen har inte ansvar för att informera om skyddsrum. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) har tillsynsansvar för skyddsrum.

Fråga: Hur får man plats i en mindre lägenhet med ett förråd för att klara sig i en vecka?

Svar: Förutsättningarna skiljer sig åt beroende på bostad. Ett förslag är att samarbeta och ha gemensamma krislådor. Det kan vara lämpligt att frysa in vatten. Vid lagerhållning är det bra att köpa sådant man använder i vardagen och undvika sådant man inte tycker om, så att lagret kan roteras.



Fråga: Har kommunen kontakt med MSB när det gäller personer som har långt till skyddsrum?

Svar: Regeringen har gett MSB i uppdrag att se över hur skyddsrum ska användas framöver.

Fråga: Hur stor del av befolkningen har tillgång till skyddsrum?

Svar: Cirka 66 procent av befolkningen har tillgång till skyddsrum sett till hela landet. Behov och tillgång varierar beroende på var i landet man bor. I tätorter är andelen generellt högre.

§ 6 Budget

Åsa Kroksgård, ekonomicontroller, redogör för budgetuppföljningen.

Fråga: Hur ser situationen ut för hemtjänst i egen regi?

Svar: Personalkostnaderna är höga. Förvaltningen arbetar med hur personalens tid används hos kunderna. I nuläget är kostnaderna högre än intäkterna.

Fråga: Haninge har sjunkit i Hemtjänstindex jämfört med föregående mätning. Hur arbetar kommunen med detta?

Svar: Hemtjänstindex bygger på flera olika parametrar. Förvaltningen behöver analysera vad de olika parametrarna visar och arbeta för att förbättra resultaten. Kvaliteten inom den kommunala hemtjänsten har varit ett fokusområde sedan april 2025, vilket kan väntas ge effekt i nästa mätning våren 2026.

Fråga: Har Haninge kommun beställt Hemtjänstindex för innevarande år, och hur arbetar man med resultatet för att få en helhetsbild?

Svar: Det är i nuläget oklart om den senaste mätningen är beställd, då den publicerats nyligen. Förvaltningen ser över detta och beställer vid behov resultatet.

Fråga: Mäter Hemtjänstindex både kommunal och privat hemtjänst?

Svar: Ja, index omfattar både kommunal och privat hemtjänst i den utsträckning aktörerna har besvarat undersökningen.

Fråga: Begreppet "äldreomsorgsskuld" används ibland för att beskriva effekter av tidigare neddragningar inom äldreomsorgen. Kan detta förväntas innebära högre kostnader framöver?

Svar: Förvaltningen behöver analysera frågan närmare innan en bedömning kan göras av eventuella kostnadseffekter och kommer att utveckla arbetet vidare utifrån den analysen.

§ 7 Nestor

Sara Cederbom, projektledare och forskare vid Nestor, informerar om arbetet med seniormottagning.

Arbetet vid en seniormottagning består bland annat av att:

- Tidigt identifiera personer 75 år eller äldre som riskerar stora vårdbehov
- Arbeta förebyggande med identifierade behovsområden, bland annat genom hälsosamtal
- Utse fasta kontakter i vården
- Använda hälsodata för att förbättra vården

Socialtjänsten flyttar i detta arbetssätt ut till nya platser, framför allt inom sjukvården. Exempel ges från Nacka, där en seniormottagning startats. Förändringen hänger samman med ny



socialtjänstlagstiftning, ökad tillgänglighet och ökade krav på samverkan. Omställningen mot god och nära vård syftar till ett mer förebyggande, tillgängligt och jämlikt system, oavsett var man bor. Erfarenheter från andra länder visar positiva effekter av att socialtjänst finns tillgänglig i vårdens miljöer, till exempel genom kuratorer på vårdcentraler.

Fråga: Har Haninge kommun detta arbetssätt idag – hur fungerar det i Haninge?

Svar: I dag är biståndshandläggare inte stationerade på vårdcentraler. Andra mötesformer används, till exempel kontorsmöten. En pilotverksamhet planeras i Brandbergen, och fler vårdcentraler, bland annat Handens geriatrik, har visat intresse. Erfarenheter från Huddinge och Nacka visar att arbetssättet fungerar väl, och Haninge behöver utveckla samverkan med regionen för att kunna träffa äldre och informera om tillgängliga insatser.

Fråga: Kommer Västerhaninge och Jordbro att omfattas av arbetet?

Svar: Det finns ingen geografisk begränsning. Hittills är det de vårdcentraler som har hört av sig som deltagit i planeringen. Avsikten är att alla kommundelar på sikt ska omfattas.

Fråga: Har kommunen gått ut med information om möjligheten till samarbete?

Svar: Förvaltningen har etablerat kontakt med Brandbergens vårdcentral, som visat intresse för pilotverksamhet. Det har därefter spridit sig till andra vårdcentraler. Efter utvärdering, planerad efter mars, kan arbetssättet eventuellt spridas vidare.

Fråga: God och nära vård i Vendelsö – har vårdcentralen en samordnande funktion?

Svar: Ja, det finns en geografisk samordnare (GSO).

§ 8 Ny organisation inom äldreförvaltningen

Elisa Reinikainen, förvaltningsdirektör för äldreförvaltningen, informerar om den nya organisationen och kopplingen till den nya socialtjänstlagen.

Förändringen innebär ökat fokus på kärnuppgiften och en organisatorisk uppdelning mellan socialförvaltning och äldreförvaltning. Äldreförvaltningen omfattar nu tre områden samt en stab. Områdena är:

- Särskilt boende (SÄBO)
- Hemtjänst
- Myndighet och förebyggande arbete

Fråga: Är det svårt att rekrytera grupp- och verksamhetschefer?

Svar: Ja, framför allt inom hemtjänsten. Förvaltningen ser över kravställningen i rekryteringsprocesserna.

Fråga: Är larmgruppen organiserad som en egen grupp? Kommer det att göras mer information om larmet när avgiften sänks?

Svar: Larmverksamheten har tidigare varit en egen grupp men har nu förts in under Hemtjänst Mitt för att vara en integrerad del av hemtjänsten. Personalen möter samma kunder. Förvaltningen kan arbeta mer med att marknadsföra larm som en trygghetsinsats.

Fråga: När sänks larmavgiften?

Svar: Vid årsskiftet 2025/2026.

§ 9 Ny socialtjänstlag

Elisa Reinikainen informerar om implementeringen av den nya socialtjänstlagen och om kommunens arbete med förenklad biståndsbedömning.

Fråga: Hur kan man få personer som behöver hjälp att ta emot stöd?

Svar: Individen ansöker själv om stöd. Biståndshandläggare kan vid behov göra hembesök och diskutera situation och behov tillsammans med den enskilde.

Fråga: Vilka statsbidrag har äldreförvaltningen fått under 2025?

Svar: Äldreförvaltningen har statsbidrag inom sex områden:

- Hälsosamtal
- Civilt försvar
- Äldreomsorgslyftet
- Att säkerställa en god vård och omsorg av äldre personer
- God och nära vård
- Att motverka ofrivillig ensamhet

Statsbidrag som inte används enligt villkoren ska återbetalas.

Fråga: Finns det utbildade sjuksköterskor som kontaktpersoner?

Svar: Generellt är det undersköterskor som är kontaktpersoner, med en vice kontaktperson för att stärka kontinuiteten.

Fråga: Hur fungerar ramtid inom hemtjänsten och hur används kontinuitetspengen?

Svar: Besöksuppföljning används för att följa kontinuitet över tid. Ramtid inom hemtjänst är ett arbetssätt som syftar till att ge brukaren större inflytande över när och hur beviljade insatser ska utföras. I stället för att ange exakta tider för varje insats används en tidsram inom vilken insatserna ska genomföras.

§ 10 Mötestider 2026

Följande sammanträdestider för Haninge kommuns pensionärsråd 2026 föreslås:

- 17 mars
- 19 maj
- 29 september
- 1 december

Förslaget godkänns.

§ 11 Kommunövergripande information

Jens Davidson, äldrenämndens ordförande, informerar om följande:

- **Kommunalskatt:** Skatten sänks med 50 öre från årsskiftet.



- **Väg- och broarbeten:** Arbetet med att renovera pelarna under bron längs Dalarövägen pågår. Salt och slitage har påverkat konstruktionen och nya lager behöver härdas. Arbetet bedöms inte orsaka förseningar för Dalaröbussarna. Färdigställande beräknas till mars.
- **Nytt särskilt boende:** Attendo bygger ett nytt särskilt boende i Vega, vilket innebär fler platser för äldre i den delen av kommunen.

§ 12 Övriga frågor

Fråga: Hur ser planeringen ut för en ny äldreplan framåt?

Svar: Förvaltningen ser över frågan och återkommer med mer information.